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Информация об особых правах и преимуществах, указанных в 

пунктах 33, 36 и 37 Правил приема 

  



1. Право на прием без вступительных испытаний имеют: 

а) победители и призеры заключительного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее – победители и призеры всероссийской 

олимпиады), члены сборных команд Российской Федерации, участвовавших 

в международных олимпиадах по общеобразовательным предметам и 

сформированных в порядке, установленном федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

образования (далее – члены сборных команд Российской Федерации), по 

специальностям и (или) направлениям подготовки, соответствующим 

профилю всероссийской олимпиады школьников или международной 

олимпиады, – в течение 4 лет, следующих за годом проведения 

соответствующей олимпиады; 

б) чемпионы и призеры Олимпийских игр, Паралимпийских игр и 

Сурдлимпийских игр, чемпионы мира, чемпионы Европы, лица, занявшие 

первое место на первенстве мира, первенстве Европы по видам спорта, 

включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и 

Сурдлимпийских игр (далее – чемпионы (призеры) в области спорта), по 

специальностям и (или) направлениям подготовки в области физической 

культуры и спорта.  

 

2. Победителям и призерам олимпиад школьников, проводимых в 

порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере образования (далее – 

олимпиады школьников), в течение 4 лет, следующих за годом проведения 

соответствующей олимпиады, предоставляются следующие особые права 

при приеме на обучение по программам бакалавриата и программам 

специалитета по специальностям и (или) направлениям подготовки, 

соответствующим профилю олимпиады школьников: 

а) прием без вступительных испытаний на обучение по программам 

бакалавриата и программам специалитета по специальностям и 

направлениям подготовки, соответствующим профилю олимпиады 

школьников; 

б) быть приравненными к лицам, набравшим максимальное 

количество баллов ЕГЭ по общеобразовательному предмету, 

соответствующему профилю олимпиады школьников, или к лицам, успешно 

прошедшим дополнительные вступительные испытания профильной, 

творческой и (или) профессиональной направленности, предусмотренные 

частями 7 и 8 статьи 70 Федерального закона № 273-ФЗ (далее – право на 100 

баллов).  

Особые права, указанные в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта, могут 

предоставляться одним и тем же поступающим. В случае предоставления 

особого права, указанного в подпункте 2 настоящего пункта, поступающим 
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устанавливается наивысший результат (100 баллов) соответствующего 

вступительного испытания (испытаний). 

3. Лицам, указанным в пунктах 33 и 36 Правил, предоставляется 

преимущество посредством приравнивания к лицам, набравшим 

максимальное количество баллов ЕГЭ (100 баллов) по 

общеобразовательному предмету или получившим наивысший результат 

(100 баллов) дополнительного вступительного испытания (испытаний) 

профильной, творческой и (или) профессиональной направленности, 

предусмотренного частями 7 и 8 статьи 70 Федерального закона № 273-ФЗ. 

Данное преимущество предоставляется, если общеобразовательный предмет 

или дополнительное вступительное испытание соответствует профилю 

олимпиады или статусу чемпиона (призера) в области спорта, и действует в 

течение 4 лет, следующих за годом проведения соответствующей 

олимпиады. 

 

  



Соответствие направлений подготовки и специальностей высшего 

образования, прием на которые осуществляется без вступительных 

испытаний,  профилю заключительного этапа всероссийской 

олимпиады школьников и международной олимпиады 

Специальность /  

Направление подготовки  

 

Общеобразовательные 

предметы, олимпиады 

по которым считаются 

профильными   

АГРАРНЫЙ ИНСТИТУТ 

35.03.04  Агрономия Биология 

35.03.07  Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

Биология 

36.03.02  Зоотехния Биология 

36.03.10  Ландшафтная архитектура Биология 

36.05.01  Ветеринария Биология 

ИНСТИТУТ МЕХАНИКИ И ЭНЕРГЕТИКИ 

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника Физика 

13.03.02  Электроэнергетика и электротехника Физика 

20.03.01  Техносферная безопасность Физика 

23.03.03 Эксплуатация транспортно-

технологических машин и комплексов 

Физика 

35.03.06  Агроинженерия Физика 

ИНСТИТУТ НАЦИОНАЛЬНОЙ КУЛЬТУРЫ 

42.03.01  Реклама и связи с общественностью  Обществознание 

42.03.05 Медиакоммуникации Литература 

51.03.02  Народная художественная культура  Литература 

51.03.06  Библиотечно-информационная 

деятельность 

Литература 

52.05.01 Актерское искусство Литература 

53.03.04  Искусство народного пения Литература 

54.03.01  Дизайн Литература 

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ И ХИМИИ 

03.03.02  Физика Физика 

04.03.02  Химия, физика и механика материалов Химия 

12.03.03 Фотоника и оптоинформатика Математика 

18.03.01 Химическая технология Химия 

04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия Химия 

11.05.01  Радиоэлектронные системы и 

комплексы 

Математика 

ИНСТИТУТ ЭЛЕКТРОНИКИ И СВЕТОТЕХНИКИ 

09.03.01  Информатика и вычислительная техника Математика 

11.03.02  Инфокоммуникационные технологии и 

системы 

Математика 

11.03.04  Электроника и наноэлектроника Математика 



12.03.01  Приборостроение  Математика 

12.03.02  Оптотехника Математика 

13.03.02  Электроэнергетика и электротехника Математика 

27.03.01  Стандартизация и метрология Математика 

43.03.01  Сервис  Математика 

ИСТОРИКО-СОЦИОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ 

37.03.01  Психология Биология 

39.03.01  Социология Обществознание 

39.03.02  Социальная работа История 

41.03.04  Политология  Обществознание 

44.03.01  Педагогическое образование История 

46.03.01  История История 

48.03.01  Теология История 

МЕДИЦИНСКИЙ ИНСТИТУТ 

31.05.01  Лечебное дело Химия 

31.05.02  Педиатрия  Химия 

31.05.03  Стоматология Химия 

33.05.01  Фармация Химия 

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ ФАКУЛЬТЕТ 

07.03.01  Архитектура Математика 

07.03.03  Дизайн архитектурной среды Математика 

08.03.01  Строительство  Математика 

08.05.01  Строительство уникальных зданий и 

сооружений 

Математика 

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

05.03.02  География География 

05.03.03  Картография и геоинформатика  География 

05.03.06  Экология и природопользование География 

21.03.02  Землеустройство и кадастры Физика 

43.03.02  Туризм История 

ФАКУЛЬТЕТ БИОТЕХНОЛОГИИ И БИОЛОГИИ 

06.03.01  Биология Биология 

06.05.01  Биоинженерия и биоинформатика Биология 

19.03.01  Биотехнология Биология 

ФАКУЛЬТЕТ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ  

45.03.02  Лингвистика Иностранный язык 

45.05.01  Перевод и переводоведение Иностранный язык 

ФАКУЛЬТЕТ МАТЕМАТИКИ И ИНФОРМАЦИОННЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ 

01.03.02  Прикладная математика и информатика Математика 

02.03.01  Математика и компьютерные науки Математика 

02.03.02  Фундаментальная информатика и 

информационные технологии 

Математика 



09.03.04  Программная инженерия Математика 

ФИЛОЛОГИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

42.03.02  Журналистика Литература 

44.03.01 Педагогическое образование. 

Филологическое образование 

Русский язык 

45.03.01  Филология. Отечественная филология 

(Русский язык и литература) 

Литература 

 

45.03.01  Филология: отечественная филология 

(Языки и литературы народов России 

(мокшанский/эрзянский), русский язык и 

литература) 

Литература 

45.03.01  Филология: зарубежная филология 

(Венгерский/финский, английский языки и 

литературы) 

Литература 

45.03.01 Филология. Отечественная филология 

(преподавание русского языка как иностранного) 

Литература 

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

27.03.02  Управление качеством  Математика 

38.03.01  Экономика Математика 

38.03.02  Менеджмент Математика 

38.03.04  Государственное и муниципальное 

управление 

Математика 

38.03.05  Бизнес-информатика Математика 

38.05.01  Экономическая безопасность Математика 

ЮРИДИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

40.03.01  Юриспруденция  Обществознание 

40.05.02 Правоохранительная деятельность Обществознание 

РУЗАЕВСКИЙ ИНСТИТУТ МАШИНОСТРОЕНИЯ (ФИЛИАЛ) 

15.03.05  Конструкторско-технологическое 

обеспечение машиностроительных производств 

Математика 

 

 

  



Информация об особых правах, предоставляемых победителям и призерам олимпиад школьников, проводимых в 

порядке, установленном  Министерством образования и науки Российской Федерации 

 

Профиль олимпиады 

 

Общеобразовательные 

предметы, 

соответствующие 

профилю олимпиады 

(ЕГЭ не менее 75) 

Специальности и направления подготовки, по которым поступающим 

предоставляются особые права: 

прием без вступительных 

испытаний 

(льгота I порядка) 

быть приравненными к лицам, 

набравшим максимальное 

количество баллов ЕГЭ –  

100 баллов 

(льгота II порядка) 

Астрономия; 

инженерные науки; 

инженерное дело;  

нанотехнологии; 

физика; электрика и 

вычислительная 

техника; техника и 

технологии  

Физика 03.03.02  Физика; 

13.03.01 Теплоэнергетика и 

теплотехника; 

13.03.02   Электроэнергетика и 

электротехника; 

20.03.01  Техносферная 

безопасность;  

21.03.02 Землеустройство и 

кадастры; 

23.03.03 Эксплуатация транспортно-

технологических машин и 

комплексов; 

35.03.06  Агроинженерия 

01.03.02  Прикладная математика и 

информатика; 

02.03.01  Математика и 

компьютерные науки;  

02.03.02 Фундаментальная 

информатика и информационные 

технологии;  

08.03.01  Строительство; 

08.05.01  Строительство 

уникальных зданий и сооружений;   

09.03.01  Информатика и 

вычислительная техника; 

09.03.04  Программная инженерия; 

11.03.02  Инфокоммуникационные  

технологии и системы связи; 

11.03.04  Электроника и 

наноэлектроника; 

11.05.01  Радиоэлектронные 

системы и комплексы; 



12.03.02  Оптотехника; 

12.03.03 Фотоника и 

оптоинформатика 

15.03.05  Конструкторско-

технологическое обеспечение 

машиностроительных производств; 

27.03.01  Стандартизация и 

метрология;   

27.03.02  Управление качеством 

Биология; 

естественные науки 

Биология 06.03.01  Биология; 

06.05.01  Биоинженерия и 

биоинформатика; 

19.03.01  Биотехнология; 

35.03.04  Агрономия;   

35.03.07  Технология производства 

и переработки с/х продукции; 

35.03.10  Ландшафтная архитектура; 

36.03.02  Зоотехния;  

36.05.01  Ветеринария;  

37.03.01  Психология 

31.05.01  Лечебное дело;   

31.05.02  Педиатрия; 

31.05.03  Стоматология; 

33.05.01  Фармация 

 

География; экология География 05.03.02  География; 

05.03.03  Картография и 

геоинформатика;  

05.03.06 Экология и 

природопользование 

43.03.02  Туризм 

 

Гуманитарные и 

социальные науки; 

Обществознание 39.03.01  Социология; 

39.03.02  Социальная работа; 

37.03.01  Психология; 

38.03.01  Экономика;    



социология;  

обществознание; 

философия; 

финансовая 

грамотность; основы 

бизнеса;   

право 

40.03.01  Юриспруденция; 

40.05.02  Правоохранительная 

деятельность; 

41.03.04  Политология; 

42.03.01  Реклама и связи с 

общественностью; 

44.03.01  Педагогическое 

образование (все профили) 

38.03.02  Менеджмент;  

38.03.04  Государственное и 

муниципальное управление; 

38.03.05  Бизнес-информатика; 

38.03.06  Торговое дело;  

38.05.01 Экономическая 

безопасность; 

42.03.05 Медиакоммуникации; 

43.03.01  Сервис;  

51.03.06  Библиотечно-

информационная деятельность  

Естественные науки; 

медицина;   

химия 

Химия 04.03.02   Химия, физика и механика 

материалов;  

04.05.01  Фундаментальная и 

прикладная химия; 

18.03.01 Химическая технология 

31.05.01  Лечебное дело;   

31.05.02  Педиатрия; 

31.05.03  Стоматология; 

33.05.01  Фармация 

 

Дизайн; 

журналистика; 

литература;  

филология 

Литература 42.03.05  Медиакоммуникации; 

42.03.02   Журналистика; 

45.03.01  Филология (все профили, 

кроме 45.03.01 Филология.  

Зарубежная филология (венгерский 

/  финский, английский языки и 

литературы); 

51.03.02  Народная художественная 

45.03.01 Филология.  

Зарубежная филология (венгерский 

/  финский, английский языки и 

литературы) 



культура; 

51.03.06  Библиотечно-

информационная деятельность; 

52.05.01 Актерское искусство; 

53.03.04  Искусство народного 

пения; 

54.03.01  Дизайн 

Иностранный язык; 

лингвистика; 

восточные языки; 

китайский язык 

Иностранный язык 45.03.01 Филология.  

Зарубежная филология (венгерский 

/  финский, английский языки и 

литературы) 

45.03.02  Лингвистика;  

45.05.01   Перевод и 

переводоведение 

 

История; 

история мировых 

цивилизаций; основы 

православной 

культуры; история 

российской 

государственности; 

международные 

отношения и 

глобалистика 

История 46.03.01  История; 

48.03.01  Теология 

 

 

39.03.01  Социология; 

39.03.02  Социальная работа; 

40.03.01  Юриспруденция; 

40.05.02  Правоохранительная 

деятельность; 

41.03.04  Политология; 

42.03.01  Реклама и связи с 

общественностью; 

43.03.02  Туризм 

Информатика; 

робототехника; 

математика; 

экономика; механика 

Математика 01.03.02  Прикладная математика и 

информатика; 

02.03.01  Математика и 

компьютерные науки;  

03.03.02  Физика; 

04.03.02   Химия, физика и 

механика материалов;  

04.05.01  Фундаментальная и 



и математическое 

моделирование; 

компьютерное 

моделирование и 

графика; системы 

связи и 

дистанционного 

зондирования земли; 

анализ космических 

снимков и 

геопространственных 

данных; 

аэрокосмические 

системы; 

беспилотные 

авиационные 

системы; водные 

робототехнические 

системы; инженерные 

биологические 

системы; 

информационная 

безопасность; 

интеллектуальные 

робототехнические 

системы; 

наносистемы и 

наноинженерия; 

02.03.02  Фундаментальная 

информатика и информационные 

технологии;  

08.03.01  Строительство; 

08.05.01  Строительство уникальных 

зданий и сооружений;   

09.03.01  Информатика и 

вычислительная техника; 

09.03.04  Программная инженерия; 

11.03.02  Инфокоммуникационные  

технологии и системы связи; 

11.03.04  Электроника и 

наноэлектроника; 

11.05.01  Радиоэлектронные 

системы и комплексы; 

12.03.01 Приборостроение; 

12.03.02  Оптотехника;    

12.03.03 Фотоника и 

оптоинформатика 

15.03.05  Конструкторско-

технологическое обеспечение 

машиностроительных производств; 

27.03.01  Стандартизация и 

метрология;   

27.03.02  Управление качеством; 

38.03.01  Экономика;    

38.03.02  Менеджмент;  

38.03.04  Государственное и 

прикладная химия; 

05.03.02  География; 

13.03.01 Теплоэнергетика и 

теплотехника; 

13.03.02   Электроэнергетика и 

электротехника; 

18.03.01 Химическая технология; 

20.03.01  Техносферная 

безопасность;  

21.03.02 Землеустройство и 

кадастры; 

23.03.03 Эксплуатация 

транспортно-технологических 

машин и комплексов; 

35.03.06  Агроинженерия;  

35.03.10  Ландшафтная архитектура 



разработка 

приложений 

виртуальной и 

дополненной 

реальности; 

технологии 

беспроводной связи; 

умный город; 

программная 

инженерия 

финансовых 

технологий   

муниципальное управление; 

38.03.05  Бизнес-информатика;  

38.05.01 Экономическая 

безопасность; 

43.03.01  Сервис 

Русский язык  Русский язык  Все направления подготовки и 

специальности 
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